



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 12 日

上場会社名 昭和電線電纜株式会社

上場取引所 東

コード番号 5805

本社所在都道府県 神奈川県

(URL <http://www.swcc.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 富井 俊夫

問合せ先責任者 役職名 総務部長

氏名 相原 雅憲

TEL (03) 5532 - 1911

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

(内容) 固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額・比率は切捨てて表示してあります。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	29,511	6.0	212	18.1	40	-
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	27,827	9.1	259	-	294	-
(参考)平成 17 年 3 月期	121,238		2,531		747	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	2,452	-	11.25			
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	296	-	1.42			
(参考)平成 17 年 3 月期	1,038		4.76			

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績は、銅価格の上昇もあり、エネルギー事業分野を中心に売上高を伸ばしましたが、原材料価格の高騰等の影響から営業利益は微減となりました。営業外収支は、持分法による投資損失の減少等で改善されましたが、固定資産の減損に係る会計基準の適用により特別損失として減損損失 21 億円を計上いたしました。

その結果、当社の連結業績は、売上高 29,511 百万円（前年同期比 6.0%増）、営業利益 212 百万円（前年同期比 18.1%減）、経常損失 40 百万円、四半期純損失 2,452 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	149,078	41,661	27.9	191.24
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	151,031	43,304	28.6	198.65
(参考)平成 17 年 3 月期	152,725	44,068	28.8	202.26

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の総資産は 149,078 百万円となり前連結会計年度末より 3,647 百万円減少いたしました。主な減少要因は、減損会計の適用等による有形固定資産の減少 2,576 百万円であります。また負債合計は、主に支払手形および買掛金が減少したことにより、前連結会計年度末より 1,274 百万円減少し 107,105 百万円となりました。株主資本は 41,661 百万円となり前連結会計年度末より 2,406 百万円減少し、株主資本比率は 27.9%となっております。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	61,000	300	2,000
通期	123,000	1,200	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円29銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、銅価格の影響等を勘案して平成 17 年 7 月 28 日付け業績予想より中間、通期ともに売上高を 20 億円増加（増加率はそれぞれ 3.3%、1.6%）させております。その他は変更ございません。

参 考

平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	41,000	100	100
通 期	83,000	400	400

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 1 円 83 銭

個別業績予想につきましても、銅価格の影響等を勘案して平成 17 年 7 月 28 日付け業績予想より中間、通期ともに売上高を 20 億円増加（増加率はそれぞれ 5.1%、2.4%）させております。その他は変更ございません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

要約連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1 四半期末 〔17.6.30〕 〔現在〕	前第1 四半期末 〔16.6.30〕 〔現在〕	前連結 会計年度末 〔17.3.31〕 〔現在〕	科 目	当第1 四半期末 〔17.6.30〕 〔現在〕	前第1 四半期末 〔16.6.30〕 〔現在〕	前連結 会計年度末 〔17.3.31〕 〔現在〕
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	75,053	68,133	76,526	流動負債	83,196	73,946	82,676
現金および預金	7,620	5,866	9,537	支払手形および買掛金	19,918	17,629	21,083
受取手形および売掛金	35,811	36,589	36,957	短期借入金	53,783	47,868	52,044
棚卸資産	20,554	18,272	19,530	社債(1年以内償還予定)	162	92	162
その他の流動資産	11,275	7,588	10,708	その他の流動負債	9,331	8,355	9,385
貸倒引当金	208	183	207	固定負債	23,908	33,554	25,703
固定資産	74,024	82,897	76,199	社債	764	836	810
有形固定資産	56,085	60,167	58,661	長期借入金	17,490	27,259	19,315
建物および構築物	19,601	21,390	20,593	退職給付引当金	662	668	670
機械装置および運搬具	9,221	10,256	9,913	その他の固定負債	4,991	4,789	4,907
土地	26,126	27,373	27,241	負債合計	107,105	107,500	108,380
その他の有形固定資産	1,136	1,146	913	(少数株主持分)			
無形固定資産	486	743	514	少数株主持分	310	225	276
投資その他の資産	17,452	21,986	17,023	(資本の部)			
投資有価証券	13,788	16,666	13,399	資本金	18,733	18,733	18,733
その他の投資	5,899	6,890	5,834	資本剰余金	12,912	12,912	12,912
貸倒引当金	2,235	1,569	2,210	利益剰余金	1,799	3,158	4,466
				土地再評価差額金	6,607	6,614	6,614
				その他有価証券評価差額金	1,812	2,084	1,665
				為替換算調整勘定	191	193	312
				自己株式	12	6	11
				資本合計	41,661	43,304	44,068
資産合計	149,078	151,031	152,725	負債、少数株主持分 および資本合計	149,078	151,031	152,725

要約連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (17.4.1~17.6.30)	前第1四半期 (16.4.1~16.6.30)	前連結会計年度 (16.4.1~17.3.31)
売上高	29,511	27,827	121,238
売上原価	25,705	24,008	103,582
売上総利益	3,805	3,818	17,656
販売費および一般管理費	3,593	3,559	15,125
営業利益	212	259	2,531
営業外収益	273	205	531
受取利息	2	4	14
受取配当金	81	111	197
持分法による投資利益	0	0	79
その他	189	90	240
営業外費用	525	759	2,315
支払利息	423	449	1,794
持分法による投資損失	3	186	0
その他	99	122	521
経常利益	40	294	747
特別利益	2	171	4,200
特別損失	2,279	92	3,460
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,317	215	1,487
法人税、住民税および事業税	93	66	273
法人税等調整額	1	21	85
少数株主利益	39	7	89
四半期(当期)純利益	2,452	296	1,038

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

	当 第 1 四 半 期 (17.4.1~17.6.30)					
	コミュニケーション・デバイス事業	エネルギー事業	その他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	10,387	16,690	2,433	29,511		29,511
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	99	346	1,954	2,400	2,400	
計	10,487	17,036	4,388	31,912	2,400	29,511
営 業 費 用	10,398	16,883	4,390	31,672	2,372	29,299
営 業 利 益	88	153	1	240	28	212

(単位 百万円)

	前 第 1 四 半 期 (16.4.1~16.6.30)					
	コミュニケーション・デバイス事業	エネルギー事業	その他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	10,592	15,037	2,197	27,827		27,827
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	105	374	1,639	2,119	2,119	
計	10,698	15,412	3,836	29,946	2,119	27,827
営 業 費 用	10,686	15,263	3,746	29,696	2,128	27,568
営 業 利 益	11	148	90	250	8	259

(単位 百万円)

	前 連 結 会 計 年 度 (16.4.1~17.3.31)					
	コミュニケーション・デバイス事業	エネルギー事業	その他	計	消去または全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	46,624	65,188	9,426	121,238		121,238
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	404	1,781	7,184	9,370	9,370	
計	47,029	66,970	16,610	130,609	9,370	121,238
営 業 費 用	45,676	65,859	16,528	128,064	9,357	118,707
営 業 利 益	1,352	1,110	81	2,545	13	2,531

(注) 1. 事業区分は製品の使用目的および販売市場等の類似性に基づき、コミュニケーション・デバイス事業、エネルギー事業、その他としております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

コミュニケーション・デバイス事業 ... 光・通信ケーブル、ファイバフォトニクス製品、精密デバイス製品
振動制御製品

エ ネ ル ギ ー 事 業 ... 裸線、巻線、電力ケーブル、被覆線、アルミ線、電力工事・付属品
そ の 他 ... 新製品開発事業、不動産事業、その他